



COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO

AREA 2 - SERVIZI TECNICI SETTORE 1 - OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE N. 270 del 21/07/2026 R.Uff.

iscritta nel REGISTRO GENERALE il 21/07/2026 al n. 763

OGGETTO: COMPONENTE DI PARTE DELLA STAZIONE APPALTANTE DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO (CCT) NELL'AMBITO DEI LAVORI DI "COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE DEL CAPOLUOGO".

PNRR M4C1I3.3

C.U.P. G25E23000000001 C.I.G. A036FCA731

INDICAZIONE DELLA ULTERIORE COPERTURA DELLA SPESA A SEGUITO DI APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE.-

FUTURA

**LA SCUOLA
PER L'ITALIA DI DOMANI**



UNIONE EUROPEA
NEXT GENERATION EU



Ministero dell'Interno



italiadomani
PIÙ SPAZIO AI SERVIZI E ALL'INIZIATIVA



Comuni di
Mosciano Sant'Angelo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

- che con propria nota prot. n. 1903 del 26.01.2023 il Segretario Generale, Dott.ssa Francesca DE CAMILLIS, ha nominato RuP dell'intervento in oggetto l'Ing. Angelo DI GENNARO;
- che con determinazione n. 995 R.G. del 18.12.2023 è stato nominato il Componente di parte della stazione appaltante del Collegio Consultivo Tecnico (CCT) nell'ambito dei lavori i oggetto nella persona dell'Arch. Roberto EVANGELISTI ed impegnata la relativa spesa di € 44.162,91, di cui € 41.975,08 sul Cap. 8747 ed € 2.187,83 sul Cap. 8747/1, in suo favore;
- che con determinazione n. 88 R.G. del 05.02.2024 è stato preso atto della costituzione del Collegio Consultivo Tecnico (CCT) e data indicazione della copertura della spesa in favore del Presidente del CCT, Dott. Leo DI LIBERATORE, per € 24.289,62, di cui € 23.086,31 sul Cap. 8747 R.P. 2023 ed € 1.203,31 sul Cap. 8747/1 R.P. 2023;

Dato atto:

- che la parte fissa del compenso (con riferimento all'intero CCT – rif.to art. articolo 6, comma

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

e stampato il giorno 24/07/2026 da Valeria Annunzi.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

7-bis, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, richiamato dall'art. 1 dell'Allegato V.2 al D.Lgs 36/2023) non può superare lo 0,5% del valore dell'appalto (lordo, compresi gli oneri afferenti la sicurezza);

- che il compenso complessivo spettante ai componenti (con riferimento all'intero CCT – art. 1 comma 5 dell'Allegato V.2 al D.Lgs 36/2023) del CCT non può superare il triplo della parte fissa e che detto compenso è aggiornato in caso di varianti contrattuali che comportano un incremento dell'importo dei lavori;
- che l'importo delle spese sulla parte fissa e sulla parte variabile è determinato in maniera forfettaria applicando sul compenso l'aliquota determinata ai sensi dell'art. 5 del decreto del Ministro della giustizia 17 giugno 2016 in considerazione dell'importo dei lavori della perizia di variante in oggetto;
- che gli importi della parte fissa e della parte variabile, unitamente alle relative spese forfettarie, determinano la base imponibile cui applicare eventuali contributi ed IVA;
- che il Decreto MIMS 17.01.2022 prevede, al p.to 7.5.1, che al presidente spetta un compenso pari a quello spettante agli altri componenti maggiorato del 10%;
- che il Decreto MIMS 17.01.2022 prevede, al p.to 7.7.1, che il compenso di ognuno dei componenti del CCT grava in misura pari al 50% su ciascuna parte ed è corrisposto secondo le modalità e nei termini di cui ai punti 7.7.2 e 7.7.6 del medesimo decreto;
- che il progetto esecutivo comporta la spesa complessiva di € 7.800.000,00 di cui € 5.740.331,66 per lavori soggetti a ribasso d'asta, € 158.809,79 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso, ed € 1.900.858,55 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- che il progetto esecutivo è stato positivamente verificato nel suo complesso, comprese le voci delle somme a disposizione dell'Amministrazione del quadro economico, giusta verbale del 20.09.2023;
- che il progetto esecutivo è stato validato in data 21.09.2023;
- che il progetto esecutivo è stato approvato con deliberazione di G.C. n. 122 del 22.09.2023;
- che con propria nota del 19.05.2026, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 20.05.2026 al n. 11853 e da considerare come Relazione di cui all'art. 5 dell'Allegato II.14 al D.Lgs 36/2023 e s.m.i., il D.L., Ing. Ernesto MARTEGIANI, ha proposto le modifiche al contratto dei lavori in oggetto evidenziandone le motivazioni;
- che la suddetta Relazione richiama l'allegato parere del progettista, come previsto dal comma 3 dell'art. 5 dell'Allegato II.14 al D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;
- che in merito alla suddetta proposta di variante è stato acquisito, ai sensi dell'art. 216 comma 1 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., il parere favorevole del CCT, giusta nota pervenuta al protocollo di questo Comune in data 26.05.2026 al n. 12351;
- che, condividendone, ai sensi dell'art. 5 comma 3 dell'Allegato II.14 al D.Lgs 36/2023 e s.m.i., le motivazioni, con nota prot. n. 12487 del 27.05.2026 è stata impartita la Disposizione di Servizio N. 4 al D.L., Ing. Ernesto MARTEGIANI, per la redazione della perizia di variante;
- che con deliberazione di G.C. n. 109 del 08.07.2026 è stata approvata la perizia di variante;

Rilevato nel quadro economico della perizia di variante:

- l'incremento dell'importo complessivo dei lavori di variante rispetto a quello del progetto esecutivo;
- che l'importo lordo complessivo dei lavori di variante ammonta ad € 6.039.949,68, compresi gli oneri afferenti la sicurezza;
- che l'aliquota determinata ai sensi dell'art. 5 del decreto del Ministro della giustizia 17 giugno 2016 è del 21,85%;
- che l'importo della voce “Oneri per Collegio Consultivo Tecnico (art. 6 DL 76/2020)” delle somme a disposizione dell'Amministrazione risulta di € 55.197,60, esclusi contributi ed IVA;
- che l'importo della voce “IVA 22% Collegio Consultivo Tecnico (art. 6 DL 76/2020) e CNPAIA” delle somme a disposizione dell'Amministrazione risulta di € 14.837,12;
- che l'importo complessivo delle suddette due voci delle somme a disposizione dell'Amministrazione ammonta ad € 70.034,72, di cui € 45.183,68 per il Componente di parte

della stazione appaltante del Collegio Consultivo Tecnico (CCT) ed € 24.851,04 per il Presidente del CCT;

Ritenuto necessario dare indicazione della copertura della ulteriore spesa di € 1.020,77 necessaria rispetto a quella già impegnata di € 44.162,91 relativamente al Componente di parte della stazione appaltante del Collegio Consultivo Tecnico (CCT);

Visto il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Considerato che alla copertura della suddetta ulteriore spesa di € 1.020,77 si potrà provvedere con parte delle somme già impegnate sul Cap. 8747 R.P. 2023;

Vista la deliberazione di G.C. n. 40 del 04.03.2026, di approvazione del P.E.G., nella quale è indicato che il Cap. 8747 R.P. 2023 è assegnato alla gestione dell'Area 2 - Servizi Tecnici;

Richiamati:

- il DUP, approvato con deliberazione di C.C. n. 58 del 22.12.2025;
- la nota di aggiornamento al DUP, approvata con deliberazione di C.C. n. 6 del 26.02.2026;
- il bilancio di previsione pluriennale 2026/2028, approvato con deliberazione di C.C. n. 7 del 26.02.2026;
- il PEG 2026/2028 - parte finanziaria, approvato con deliberazione di G.C. n. 40 del 04.03.2026;
- il PIAO 2026/2028, adottato con deliberazione di G.C. n. 82 del 13.05.2026 e rettificato con deliberazione di G.C. n. 85 del 20.05.2026;

Visto il Decreto Sindacale N. 5 del 29.05.2026 di nomina dell'Ing. Angelo DI GENNARO quale Responsabile dell'Area 2 - Servizi Tecnici;

Visti:

- la deliberazione di G.C. n. 82 del 13.05.2026 di adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026, in particolare la SEZIONE 2. – Sottosezione di programmazione – Rischi corruttivi e trasparenza e la deliberazione di G.C. n. 85 del 20.05.2026 di rettifica e riapprovazione dello stesso;
- l'allegato C al PIAO 2026, rubricato "Mappatura dei processi e catalogo dei rischi", ove il presente processo viene identificato come segue: P 41 "Gestione ordinaria delle spese di bilancio" Area di rischio "Gestione delle entrate, delle spese e del patrimonio";
- l'allegato D al PIAO 2026, rubricato "Analisi dei rischi", ove il processo di che trattasi è pesato a rischio "A (alto)";
- l'allegato E al PIAO 2026, rubricato "Individuazione e programmazione delle misure", che norma le misure di prevenzione del rischio corruzione generali e speciali afferenti il processo che risultano essere le seguenti:

MISURA	DESCRIZIONE	PROGRAMMA DI ATTUAZIONE
Misura di trasparenza generale:	È doveroso pubblicare tutte le informazioni elencate dal D.Lgs 33/2013	La trasparenza deve essere attuata immediatamente
Misura di controllo:	L'organo preposto ai controlli interni effettua controlli periodici, anche a campione	I controlli debbono essere effettuati dalla prima sessione utile successiva all'approvazione del PTPCT

Dato atto che le suddette misure trovano puntuale applicazione nei seguenti termini:

MISURA	ATTUAZIONE
Misura di trasparenza generale:	Il provvedimento sarà pubblicato a cura del RuP o suo incaricato in amministrazione trasparente.

Dato atto altresì che trovano puntuale applicazione le misure generali di prevenzione del rischio trasversali:

- verifica negativa, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, dell'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici e in particolare di quello approvato dall'ente: il RuP proponente l'atto non ha segnalato situazione di conflitto di interesse e il funzionario con la sottoscrizione del presente atto attesta espressamente di non avere obbligo di astensione per conflitto di interessi;
- l'O.E. ha dichiarato di conoscere ed accettare il contenuto del Patto di Integrità del Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE);
- l'O.E. ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della pubblica amministrazione nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto con la pubblica amministrazione e che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti dello stesso O.E. per conto della pubblica amministrazione negli ultimi tre anni di servizio, ai sensi dell'art. 53 comma 16-ter del D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

IL FUNZIONARIO

Verificato:

- la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio;
- il rispetto della tempistica prevista dalla legge;
- l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa;
- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti;

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto;

D E T E R M I N A

- 1) di indicare che alla copertura della ulteriore spesa di € 1.020,77 in favore del componente di parte della stazione appaltante del Collegio Consultivo Tecnico (CCT), Arch. Roberto EVANGELISTI – C.F. [OMISSIS...] si provvederà:
 - per € 1.020,77 con parte delle somme già impegnate sul **Cap. 8747 R.P. 2023**;
- 2) di dare atto:
 - che delle somme impegnate sul Cap. 8747 R.P. 2023 piano dei conti 2.02.01.09.002 il pagamento verrà effettuato, IVA esclusa, per € 1.020,77 nell'anno 2026;
- 3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione è il dipendente Dott. Alessio PALMARINI.

Mosciano S.A., li 21/07/2026

Il responsabile del Settore
Di Gennaro Angelo
(Atto Sottoscritto Digitalmente)



COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO
AREA 2 - SERVIZI TECNICI
SETTORE 1 - OPERE PUBBLICHE E
MANUTENZIONE

Allegato alla DETERMINAZIONE N. 270 del 21/07/2026 R.Uff.

iscritta nel REGISTRO GENERALE il 21/07/2026 al n. 763

OGGETTO: COMPONENTE DI PARTE DELLA STAZIONE APPALTANTE DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO (CCT) NELL'AMBITO DEI LAVORI DI "COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE DEL CAPOLUOGO".

PNRR M4C1I3.3

C.U.P. G25E23000000001 C.I.G. A036FCA731

INDICAZIONE DELLA ULTERIORE COPERTURA DELLA SPESA A SEGUITO DI APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE.-

Visto di regolarità, attestante la relativa copertura finanziaria di cui al D. Lgs del 18 agosto 2000, art. 151, comma 4.

Mosciano S. Angelo, lì 24/07/2026

Il Responsabile Di Settore

Gaudini Daniele

(Atto Sottoscritto Digitalmente)



COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO
AREA 2 - SERVIZI TECNICI
SETTORE 1 - OPERE PUBBLICHE E
MANUTENZIONE

Allegato alla DETERMINAZIONE N. 270 del 21/07/2026 R.Uff.

iscritta nel REGISTRO GENERALE il 21/07/2026 al n. 763

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all'Albo On-Line del Comune oggi e vi rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani.

Mosciano S. Angelo, lì 24/07/2026

L'istruttore

Amatucci Valeria

(documento sottoscritto digitalmente)